PAGE
7

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 18.04.2016

№ 85-па
О мерах по усилению охраны лесов

на территории города Пыть-Яха

в пожароопасный период на 2016 год

В целях охраны городских лесов от пожаров, на основании Лесного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»,
администрация города Пыть-Яха п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план по подготовке к пожароопасному периоду  и организации тушения лесных пожаров на 2016 год (приложение № 1).

2.
Рекомендовать юридическим лицам независимо от форм собственности, проводящим работы или имеющим объекты в лесном фонде и лесах, не входящих в лесной фонд:
2.1. По согласованию с муниципальным унитарным предприятием «Городское лесничество» разработать и утвердить планы противопожарных мероприятий.

2.2.   Подготовить к пожароопасному периоду технику, оборудование и средства   пожаротушения, оснастить вспомогательную технику, привлекаемую к тушению пожаров, приспособлениями, подающими воду, вооружением, первичными средствами пожаротушения.

2.3. Создать резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного характера.

2.4. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами, обеспечить организацию и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на подведомственных объектах производственного и социального назначения и на прилегающих к ним территориях в соответствии с планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Управлению по делам гражданской  обороны и чрезвычайным ситуациям  (Д.Н. Стробыкин)   в   случае объявления чрезвычайной  ситуации, связанной с высоким классом пожарной опасности в городских лесах, обеспечить:

3.1. Готовность и своевременное привлечение дополнительных сил и средств организаций  города независимо от их форм собственности, для локализации и тушения лесных пожаров.

3.2. Ограничение посещения людьми лесопарков и лесных массивов при высоком классе  пожарной опасности (4-5 класс).

3.3. Введение особого противопожарного режима (по необходимости).

4. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел России по городу Пыть-Яху (Э.В. Байдаков):

4.1. Оказывать силами сотрудников полиции максимальное содействие в организации  тушения лесных пожаров.
4.2.
Оказывать содействие отделу надзорной деятельности по городам Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому району в своевременных  расследованиях  и привлечениях к ответственности
лиц, виновных в возникновении лесных пожаров на территории муниципального
образования городской округ город Пыть-Ях.
5. Муниципальному унитарному предприятию «Городское лесничество»  (С.Н. Зайцев):
5.1. Обеспечить наблюдение за соблюдением предприятиями, ведущими работы на территории городских лесов, и физическими лицами Правил пожарной безопасности в лесах.

5.2.
Организовать дежурство силами добровольной пожарной команды    для своевременного выезда на локализацию и тушение лесных пожаров на весь пожароопасный период.

5.3.
Осуществлять профилактику лесных пожаров, в том числе патрулирование, объезды в пожароопасный период в городских лесах, лесопарковых зонах.

5.4. Незамедлительно направлять в уполномоченные подразделения Главного управления МЧС России в городе Пыть-Ях  информацию о лесных пожарах для расследования причин возгорания.

6.
Руководство и координацию выполнения мероприятий по предупреждению лесных пожаров и борьбы с ними возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа города Пыть-Яха.

7. Предприятиям, организациям и населению сообщать информацию о возгорании леса на территории города  Пыть-Яха:

- в 84-ПЧ 6 ОФПС ГУ МЧС по ХМАО-Югре (Р.В. Дьяченко) по тел.                     46-51-01, 01;

- в муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба г. Пыть-Яха» (И.М. Мустафин) по тел. 46-07-00; 46-09-11, 112-круглосуточно;

- в муниципальное унитарное предприятие «Городское лесничество» (С.Н. Зайцев) в рабочие дни по тел. 42-06-55, 44-61-79, 44-60-60,  (с 8-00 до              17-00 ч.).

8.  Для координации деятельности организаций по выполнению противопожарных мероприятий на территории города Пыть-Яха создать оперативный штаб по предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории городского округа города Пыть-Яха в составе согласно приложению №2.
9. Сектору по связям с общественными организациями и СМИ  управления делами (Кулиш О.В.) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
10.
Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

11.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
12. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава  администрации
города Пыть-Яха

                        Р.И. Стадлер
Приложение № 1

к постановлению администрации
города Пыть-Яха
           от 18.04.2016 № 85-па
План

по подготовке к пожароопасному периоду и

организации тушения лесных пожаров на 2016 год
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственный
за выполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Внесение корректировки в паспорт пожарной безопасности муниципального
образования городской округ
город Пыть-Ях
	Апрель
	Управление по
делам ГО и ЧС
администрации
города

	2.
	Проведение проверки готовности
территориальной подсистемы РСЧС
	Май
	Управление по
делам ГО и ЧС
администрации
города

	3.
	Проведение совещания с руководителями     предприятий, организаций, работниками
лесного хозяйства по вопросам подготовки к пожароопасному сезону и ликвидации   лесных пожаров
	Апрель
	Администрация
города

	4.
	Организация и проведение мероприятий по
противопожарной пропаганде и обучению   населения мерам пожарной безопасности с
привлечением СМИ
	Пожароопасный
сезон
текущего года
	Управление делами,

Управление по
делам ГО и ЧС
администрации
города

	5.
	Определение порядка сбора и выезда    пожарных дружин к месту лесного пожара
	Май
	Управление по
делам ГО и ЧС
администрации
города;
руководители
предприятий,
организаций

	6.
	Проведение противопожарного обустройства  городских лесов
	Пожароопасный
сезон
текущего года
	МУП «Городское лесничество»

	7.
	Проведение проверки наличия и готовности средств   пожаротушения на предприятиях,      организациях города, расположенных в
непосредственной близости от лесных   массивов
	Май
	Руководители
предприятий,
организаций

	8.
	Проведение инструктажа с руководителями и   членами пожарных дружин по вопросам    организации и тактике тушения лесных   пожаров
	Май
	Руководители
предприятий,
организаций

Приложение № 2

к постановлению администрации

города Пыть-Яха

           от 18.04.2016 № 85-па

Состав
оперативной штаба по предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории городского округа города Пыть-Яха
начальник управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, руководитель группы

представитель муниципального унитарного предприятия  «Городское лесничество»
начальник смены муниципального казенного учреждения «Единая дежурно- диспетчерская служба г. Пыть-Яха»
представитель отдела надзорной  деятельности
по г.г. Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому р-ну  (по согласованию)

представитель  отдела Министерства внутренних дел по городу Пыть-Ях (по согласованию)

представитель 84 ПЧ 6 ОФПС по ХМАО-Югре (по согласованию).
3